Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 002/2019

VEREADORES PROPONENTES: JOSÉ AMILTON MASSOQUETTO E GETÚLIO GOMES FILHO

SÚMULA: Denomina “Mini Arena Esportiva

Venâncio Alves da Maia – BENA MAIA” o campo

de futebol sintético localizado no Centro de

Integração de Esportes e Saúde Francisco Perussolo

Molinari -Caranga da Vila Sarkis, no Município de

Rebouças-PR e dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A

SEGUINTE:

LEI N.º..............

  Art. 1.º Denomina “Mini Arena Esportiva Venâncio Alves da Maia – BENA

MAIA” o campo de futebol sintético localizado no Centro de Integração de Esportes e

Saúde Francisco Perussolo Molinari - Caranga da Vila Sarkis, no Município de

Rebouças-PR.

  Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

  Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 29 de maio de 2019.

JOSÉ AMILTON MASSOQUETTO

Vereador Proponente

GETÚLIO GOMES FILHO

Vereador Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

NOME VENANCIO ALVES DA MAIA – BENA MAIA

DATA DE NASCIMENTO 18/05/1933

NATURALIDADE REBOUÇAS

NOME DO PAI PEDRO ALVES DA MAIA

NOME DA MÃE ROSALINA DOS SANTOS DA MAIA

ESPOSA (O)   DOMINGA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS DA MAIA

FILHOS

 MARIA LOURENCA DA MAIA (LETE)

 JOAO ALCEU DA MAIA

 ZILDA DE FATIMA DA MAIA

 ANA DERZI DA MAIA (DERZA)

 NEOZI IZABEL DA MAIA

 JOSE LUIZ MAIA

 JAIR BENEDITO DA MAIA

 CLEVERSON DA MAIA

PROFISSÃO AGRICULTOR

DATA DE FALECIMENTO 28/02/2018

O senhor Venâncio Alves da Maia, mais conhecido como Bena Maia, nasceu na

comunidade do Barreiro, no município de Rebouças. Estudou na Escola de Riozinho dos

Santos, trabalhou deste os seus 10 anos de vida até o meio-dia na roça com seus pais e a

tarde frequentava a escola, onde cursou apenas até a 4ª série. Aos 18 anos foi para o

quartel de Ponta Grossa, voltou e casou-se com a Dona Dominga, formando uma

maravilhosa e abençoada família. Além de agricultor, foi sempre um homem honrado e

sério, sendo um líder na comunidade, prestando ajuda e fazendo o bem a todos.

Foi líder religioso, esportivo como jogador e coordenador do time do Barreiro,

além de ser inspetor de quarteirão.

Assim sendo, em agradecimento e reconhecimento pelo que fez pela comunidade

do Barreiro e pela comunidade reboucense e para lembrança e alegria de sua família e

amigos, hoje é homenageado com a placa nominativa: MINI ARENA BENA MAIA.

A placa nominativa será colocada em data a ser definida e, como sugestão dos

vereadores no dia 21 de setembro – Data do aniversário da cidade.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/